DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2022
PROCESSO: 00113-00009955/2021-05; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: COSTA BRAVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ: 37.843.570/0001-53; OBJETO: Manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro por meio de reajuste de preços. VALOR: R$ 3.014.873,55 (três milhões, quatorze
mil oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e cinco centavos); EMBASAMENTO
LEGAL: Art. 40, inciso XI, art. 55, inciso III, art. 65 §8º, todos da Lei nº 8.666/1993; DATA
DA ASSINATURA: 15/09/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2022
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00016011/2021-86; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: ARP
ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ sob o nº 04.629.063/0001-62, ITEM: 01; MPA
CONSTRUCOES E SERVICOS, CNPJ sob o nº 03.872.925/0001-10. OBJETO:
contratação de empresa especializada para execução, sob demanda, de barreiras de concreto
e calçada; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 089/2022,
Decreto nº 10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº 39.103/2018, Lei
Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022; VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.188.507,00
(dois milhões, cento e oitenta e oito mil quinhentos e sete reais); NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pelas Empresas:
MARCELO ANDRADA R. PIMENTA e PAULO PEREIRA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 45/2022
PROCESSO nº: 0113-020879/2016; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEÃO SERVIÇOS
GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 10.952.035/0001-84;
OBJETO: fornecimento e plantio de mudas de espécies nativas do bioma Cerrado com
manutenção por 2 (dois) anos. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 135/2021,
Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade:
26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.1226/0001; III - Natureza da Despesa:
4490.51; IV - Fonte de Recursos: 100; VALOR: R$ 478.961,65 (quatrocentos e setenta e
oito mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; DATA DA ASSINATURA: 01/09/2022; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
JOAO BOSCO AMARO DA SILVA JUNIOR.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Autorização de Supressão Vegetal dos
indivíduos que interferem com as obras de pavimentação do trecho de 2,22 km da via de
Acesso entre a DF-205 e a Escola Classe Catingueiro. Região Administrativa da Fercal.
Processo LAS-IBRAM nº 00391-00003048/2021-10.

Brasília/DF, 14 de setembro de 2022
FÁBIO CARDOSO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2022 – NOVO EDITAL
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução,
sob demanda, de sinalização viária horizontal nas rodovias SRDF, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-
00011968/2022-17. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 29
de setembro de 2022, com valor estimado de R$ 5.344.888,15. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 15 de setembro de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 09/2022

PROCESSO 00113-00011819/2022-58
Tornamos público o resultado da Fase de Habilitação, referente à CONCORRÊNCIA
supracitada. A Comissão declara habilitada a empresa JJPP CONSTRUTORA EIRELI.
Fica marcada para o dia 26.09.2022 às 10:00 horas a abertura das propostas de preços, caso
não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 15 de setembro de 2022
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
O METRÔ-DF torna pública a realização de licitação do tipo menor preço objetivando a
contratação de empresa para execução de obras de adequação das condições de
acessibilidade das estações operacionais do METRÔ-DF, conforme normas NBR 9050 e
NBR 16537, de acordo com o processo nº 00097-00014258/2021-11. O valor estimado da
contratação é de R$ 7.599.796,86 (sete milhões, quinhentos e noventa e nove mil setecentos
e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos).Data e horário limites para recebimento das
propostas: até às 10:00 do dia 07/10/2022. O respectivo Edital poderá ser retirado
gratuitamente nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br,
mediante pré-cadastro realizado neste último para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº
15/2021 – SEJUS/FDCA-DF E OSC REDE SOLIDÁRIA JUNTOS FAREMOS MAIS

PROCESSO: 00400-00053290/2020-61. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-FDCA-DF E A OSC REDE SOLIDÁRIA JUNTOS FAREMOS MAIS.
Este instrumento tem por objeto o registro das alterações no plano de trabalho aprovadas
pelo Conselho de Administração do FDCA/DF, em sua 63ª reunião ordinária, conforme
novo Plano de Trabalho, Planilha Orçamentária e a Tabela de Detalhamento de Encargos,
mediante as cláusulas seguintes: DO REGISTRO DAS ALTERAÇÕES CONSTANTES
NO NOVO PLANO DE TRABALHO: Plano de Trabalho - 1.1 Na Metodologia, item "2.3.
Oficina de Teatro & Dança", alteração na carga horária de "CH por grupo: 48 horas | Total
de grupos: 2 | CH Total: 96 horas" para "CH por grupo: 71,50 horas | Total de grupos: 2 |
CH Total: 143 horas" (pág. 6); 1.2 Na Metodologia, item "2.4. Oficina de Teatro & Dança",
alteração na carga horária de "CH por grupo: 48 horas | Total de grupos: 2 | CH Total: 96
horas" para "CH por grupo: 71,50 horas | Total de grupos: 2 | CH Total: 143 horas" (pág. 7);
1.3 No Recursos Humanos, alteração no Nº de profissionais do cargo "Jovens aprendizes"
de 2 para 1 (pág. 11); 1.4 No Recursos Humanos, inclusão do cargo "Menor Aprendiz"
(pág. 11); Na Planilha Orçamentária - 1.5 Nas quantidades dos seguintes itens:

Item Descrição Quantidade Anterior Quantidade Atual

1 Jovem Aprendiz 2 1

7 Despesas com água 500 400

10 Assessoria contábil 12 meses 13 meses

14 Instrutor(a) Oficina de Teatro & Dança | Infantil 96 143

15 Instrutor(a) Oficina de Teatro & Dança | Juvenil 96 143

47 Sabonete Líquido 30 12

61 Alface 800 300

66 Cebola 200 30

69 Maça 600 300

85 Feijão 300 100

90 Macarrão 300 50

94 Mortadela 100 174

100 Presunto 100 175,1

101 Queijo muçarela 100 175,1

107 Bloco flip chart 56gr 64x88cm 30 50

108 Notas Autoadesivas 101x76 mm 50 100

109 Bloco de notas autoadesivas 51x38mm 50 70

110 Caneta Hidrográfica colorida 24 50

111 Pincéis atômicos 5 10

112 Pincéis para quadro branco + apagador 8 10

113 resmas de papel A4 8 15

117 fita crepe 12 15

120 Lápis de cor 40 50

1.6 Alteração no valor unitário dos seguintes itens:

Item Descrição Valor anterior Valor atual

7 Despesas com água R$ 500,00 R$ 400,00

9 Internet R$ 200,00 R$ 110,00

10 Assessoria contábil R$ 1.045,00 R$ 2.000,00

16 Instrutor(a) Oficina de Arte Circense | Infantil R$ 80,00 h/a R$ 95,63 h/a

17 Instrutor(a) Oficina de Arte Circense | Juvenil R$ 80,00 h/a R$ 95,63 h/a

34 Instrutor(a) Semana Profissionais do Futuro R$ 900,00 R$ 0,00

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 175, SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce